Digitized by New York Public Library

792-2

ANNUAE  
LITTERAE  
SOCIETATIS  
IESV

ANNI. M. D. LXXXVIII.

AD P<sup>A</sup>TRES, ET FR<sup>A</sup>TRES  
*eiusdem Societatis.*

ROMAE,  
In Collegio Societatis Iesu.  
M. D. XC.

Cum facultate Superiorum.

Ex Libris Recensjus SS. MM. Louis  
et Pauli de Urba 1818

1. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

2. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

3. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

4. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

5. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

6. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

7. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

8. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

9. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

10. *W*hat is the *W*ay to *W*in?

ANNVAE LITTERAE  
 SOCIEDATIS IESV  
 ANNI. M. D. LXXXVIII.

PATRIBVS, FRATRIBVSQ.  
 Societatis Iesu, gratia, & pax  
 Christi Domini.

**R**EDEO ad vos Patres, Fratresq.  
 Carissimi cum annalibus, properatis quidem illis, ut antea, sed et parciore materia, et cura minore:  
 illa enim annua, et per se etiam angustior: haec a negotijs emergentibus contracta: ut venerit sape in mentem præstitis-  
 se repudiare opus inceptum, quam cogi perficere  
 negligenter: hanc cogitationem religio compescuit,  
 et suspicio affectus modestie. Iam nemo est, qui  
 me magis accuset, quam ego ipse: nec excuso: quod  
 configisse videor ad patrocinium cum veritatis, cum  
 etiam perspecta vestrae humanitatis. Ab hac spe  
 ijs circumcisis, que prescripta anno proximo tam ci-  
 sto non erant repetenda (quid enim referam socio-  
 rum numerum, locorumque in quibus versantur, aut  
 ea, que ut magis communia, minus sunt in prom-  
 ptu, cum præcipue Castellana, et Peruana Provincia-

*ne filuerint? ) ad rem ipsam aggredier. Illud tamen premoneo, accessisse ad Societatem Collegia quatuor. In Austria Crumloviense, Monasteriense in Rhenana, In Lugdunensi Aniciense, Alqueriense in Sardinia. Nunc, Deo faveente, initum capiam a Provincia Romana.*

¶ Etiam, contra certos, Q. S. C. S. et alios, qui  
ad rem ipsam aggredier. Illud tamen premoneo, accessisse ad Societatem Collegia quatuor. In Austria Crumloviense, Monasteriense in Rhenana, In Lugdunensi Aniciense, Alqueriense in Sardinia. Nunc, Deo faveente, initum capiam a Provincia Romana.

PROVINCIA  
ROMANA.

 **O**NTINET has Prouincia sa-  
cios quingentos quinquaginta sex.  
In Domo professa fere centum: in  
Collegio Romano, ut ne excipientur  
loca, quæ ad ipsum pertinent, ce-  
cum nonaginta tres: in Collegio Penitentiiorum  
tres & virginis: totidem in Seminario: in Domo  
Probacionis, quinquaginta sex: In Collegio Germa-  
nico duodecim: sex in Anglicano: in Maronitarum  
duos: In Laurentano, Illyrico, & Montis Sancti sex  
& quadraginta: In Senensi septemdecim: uno am-  
plius in Florentino: In Perusino unum & viginti:  
quindecim in Maceratensi: uno minus in Recine-  
nsi: In Tiburtino decem. Ex his omnibus locis  
desiderati novem: adlecti in nostrum numerum tri-  
ginta tres.

COLLEGIVM ROMANVM.

**D**ISCIPLINÆ causæ ad nos concurrentium,  
& quidem e prima nobilitate numerus sic an-  
tius, ut eorum multitudine obsideantur scbela, &  
magistri operantur: nec commode omnibus satisfici

A . 3      possit

possit. I& sunt tamen quæ malint vel hoc modo suæ  
retineri, quam differri ad tempus. nempe arcentur  
cuncti ab illecebrâ peccandi, & virtutis emulatio-  
ne singuli accenduntur, nec sane alias plenius illu-  
striusve gymnasium fuit. interdum etiam doctorum  
virorum frequentia & amplissimorum principum  
splendore celebratur. Ex illa porro iuuentute mo-  
ribus & ingenij inclita conflatum est Parthenum  
Sodalitum duplex, curriculum pietatis, & religio-  
sarum familiarum incrementum. neque enim steri-  
lis est Virgo, ipsiusq. educati noua quotidie sobo-  
les Filio succrescit. Quo maior est religio fratrum  
nostrorum in Collegio, & discendi diligentia: batet  
testantur tum saepe claus, tum maxime cum viris  
illusterrimis benevolentiae causa ædes nostras inni-  
sentibus, quod sit plerumque ex improviso, conne-  
fiunt interiorem ambulationem tam multis cul-  
tisq. versibus, ut perinde in exiguitate temporis  
copiam, & in copia elegantiam admirere. nam reli-  
gionem declarant, ut mittam domestica, conciones  
crebra ad custodias publicas, ad cœnobia Virgi-  
num, ad alia urbis templâ: ceteraque generis eius-  
dem. Sed hoc præcipuum. Vir quidam fama iuxta,  
vitaq. improbus, sacerdotij dignitatem quo erat  
prædictus, flagitorum magnitudine polluebat. ad-  
diderat ad dulcedinem peccandi inueteratam con-  
fuetudinem. Erat quippe annorum instar septuagin-  
ta. ad hunc adiit superiorum permisso re prius bea-  
tissima Virgini Andree &c. apostola diligenter com-  
mendata, vnuus e magistris. ille paratus simulacione

non

non admittebat auribus verba, que iacebantur tandem, ut non difficile est coarguere mendacium, non ausus diutius dissimulare culpam, simulato dolore discussit admonentem. sed peruersitate hominum maior est Dei clementia. iniectus corpori morbus animum correxit: a quo vix plane conuoluerat, cum serio resipiscens eundem magistrum in Collegio conuenit, ab eoq. adductus ad Sacerdotem non sicut pœnitentiam ostendit liberrima confessione.

### DOMVS PROBATIONIS & Collegium Pœnitentiariorum.

**C**VM Sixtus Quintus Pontifex maximus ex aqua quam subterraneo riuo & opere arcuato induxit in montem Quirinalem, & a veteri suo nomine Felicem dixit, fescunciam dedisset domui Neiiorum, populus Romanus liberalitatem Principis emulatus, materiam concessit fistulae extruenda. Et nunc aquas salientes vides in hortos amanuos, & quia aliquanto ampliores, ut scripsimus anno proximo, ad relaxationem animorum magis opportunos. Idem Pontifex eleemosyne nomine ad nos misit aureos nonnullos, cum declarauis beatum Didacum Complutensem habendum esse in numero Sanctorum. Tyrorum industria & exercitatio, que debet. Ex ijs cum aliqui e peregrinatione reuertentur, sexto ab urbe lapide inciderunt in pauperem morbo fameq. confectum. igitur cum eum cibo pe-

se 4 euq.

sq. refocillasse, lignæ impositum crati ad nos, dochium Sancti Spiritus mirantibus caritatem agricultorum praefectio, ipsamet agroto gratias agente, multa de nocte attulerunt.

POENITENTIARIORVM ope consilioq. ad Religiosorū familias, mulci conuersi, reuerti non posse, quidam etiam ad catholicam religionem: soluti aliquot Ecclesiasticis vinculis, quibus erant innexi, emendatiorem vitam instituere quamplurimi, omnibus anteacta maculis confessione purgatis. e dono libellorum piorum rerumq. piacularium multiplex fructus. cetera in consideratione tacita reponantur.

## SEMINARIVM ROMANVM & Collegium Germanicum.

**C**ONVENTVS adolescentium, qui Mariam virginem patronam adoptarunt, magnos in pietate processus habent. affligunt corpora, quantum quidem illis conceditur, supplicijs: excolunt animos virtutibus: ad valetudinaria etiam se extendunt, agrosq. adiuuant pecunia operaq., & imbuunt salutari doctrina. Clerici duo in Nostrorum numerum adscripti. Laxata aliquantulum domus angustiæ hore domicileoq. contiguo, quod e Dominicanorum familia conductum habemus. Nec mindr in litterarum studio progressus. Philosophicas theses defendere nonnulli in celebri virorum illustrissim atque adeo Cardinalium corona. Cardinalis autem Rusticinus, panes quem regimen Seminarij, amat in dies

in dies probatq. disciplinam nostrorum , vel ob alumnorum fructum , vel ob concursum petentium . EPISCOPVS Vratislaniensis , unus ex ijs qui eructi olim edocti in Collegio Germanico , calicem misit ex auro solido affabre factū , amoris sui monumentū : astimatur fere aureis milles . Distensus idem ussidua procuratione muneris sui , ut limina Apostolorum ad prescriptum tempus salutare non posset , ad fratris filium litteras misit , ut se apud Pontificem maximum excusaret .

## COLLEGIVM ANGLICANVM.

**E**X HOC Collegio quod constat alumnis quinque quazintaquinque , misi duo in Belgiam : Sacerdos item unus de Societate in Hispaniā . Sacerdotes deinde undecim in Angliam . E quibus tres Societati se adiunxerunt . ex his unus in Belgiam , duo in Angliam contendere insi . Sed & hi erant adhuc in Gallia , cum dissoluta classe Hispaniensis , intuta mutabantur omnia , infidaq. in portubus Anglia : ita canticus videbatur expectare dum deferueretur procella . At unus e nostris tyromibus plenus animi nihil proletarium ratus , quod in maioribus periculis appareat illustrior divina prouidentia , socium & duos alios sacerdotes secum rapit , perducitq. saluos in Angliam : ea res Anglis catholicis adiumento fuit , & sacerdotibus alijs , ut statim e Gallia soluerent , exemplo . E duobus , qui hoc anno huic Collegio se tradiderunt , alter antequam cederet e patria ,

tria, patrimonij portionem quae ad se pertinebat; fratri concessit nomine donationis, ut ne tamquam in damnati bona innaderent haeretici, ubi auditum esset eum sacerdotem esse factum. Alter cum anno octogesimotertio traxit in Galliam, ut Remie catholice agat, reflantibus ventis in Angliam reuicitur, & a satellitibus regis comprehenditur in portu. Sistitar consilio, rogatus causam fugae, ut Catholicus, inquit, cum sim, inter mihi similes verter. cum frustra deterretur ab acclamauitibus, detrusus est in carcerem: & sexto denique mense parentis ipsius fideiuisione liberatur. quinque annos domi cum fuisset, nactus idoneam tempestatem ad nauigandum, transmisit in Galliam: Romam deinde pedestre venit. Sacerdotes hoc anno tres fortius iuxta feliciterq. pro fide Catholica mortem operiere. Ricardus Ligus: comprehensus hic cum in quodam carceris cubiculo ad sacrum celebrandum se parat: Ioannes Cornelius, & Ioannes Lous. narratur de hoc quiddam minime silendum. Ibi cum matre, die inclinante, preterponcem Londinensem, in quo martyrum capita in sublimi proposita ostentui: ea conspicatus ingemuit cum suspirio: scitans causam matri respondit, quod video capita fratum meorum: neque antea latabor quam e beato eorum numero mihi esse contigerit. ea vox cum delata esset ad magistratus ab haeretico qui in transitu exasperat, eadem nocte Lous captus, mox etiam donatus martyrio: cuitus spem amplexus animo, nisi rem ipsam fuisset adeptus, numquam acquiesset.

COL-

**COLLEGIVM LAVRETANVM  
& Illyricum!**

**P**RAETER sollemnes peregrinorū aduentus. Autumno Veneris. cetero etiam anno permagnus numerus sacrosanctam visitantium domum, seseq. aperientium fructus. Insignes meretrices due ad honestiorem vitam traductæ, mira gratulatione Episcopi illius urbis, unde discesserant. Quadragesima Aduentuq. Domini definitis diebus, festis item toto anno, concio habita Antifite Cleroq. audientibus, probantibusq. hunc perinde, ut alios nostrorum labores. usurpata per fraudem pecunia restituta: & certa quidem dominis, incerta pauperibus, dominorum loco. namque multi secuti annæ Zachæum errantem, eundem voluere sequi patitentem. Virorum illustrium lites, periculosaq. cognatorum & affinium iurgia aquis condicionibus & pace finita. bæc & talia: neque enim omnia ponuntur: sanctissimæ Virginis Deiq. matris beneficio: quæ munificans salutem homines, ea in æde, in qua concepit olim salutem mundi, præsentiam suam admirabiliter ostendit.

**Q**UINXILLYRICO instiuntur, Episcopo assistunt sacra facienti non parua cum laude pietatis: & qui iam instituti, in patriam redierunt, vita integritate, & sedulitate audiendarum confessionum, ita so probans suis Episcopis, ut alij expectantur.

COL-

## COLLEGIVM RECINETENSE.

**A**DIVVATVR maxime ciuitas oblectaturq.  
vſurpatione ac renduatione Christiana doctri-  
næ:nec fere alij urbem intra extraq., virorum etiam  
ac mulierum cantus exaudiuntur: præcipue puer-  
rum: e quibus unus annorum trium, quam agebat  
animam dedit in cantico mortaliutæ mentes ad ca-  
lum inuisante. nec minor paenitentium fructus. Fe-  
rijs natalicj communicaunt amplius mille in no-  
stro templo, cuius supplex insigniter austæ. Ali-  
quot Sanctorum reliquia nobis donatae: quas inter  
non exigua pars costæ beati Viti, cuius nomine gau-  
det nostra ædes, & patrocinio ciuitas Recineten-  
sium. ita excipi placuit magnifico apparatu: ad  
hunc modum. Quatriduo ante dies noctesq. cam-  
pana æra pulsata: ipso die maximum in urbe tem-  
plum conuictum aulae & versibus de martyrem,  
suffitumq. suauissimis odoribus. dum populus con-  
fluit, vespertina preces concurrunt symphonia pul-  
cherrima: in quæ audita VIII laudes, & recita-  
tum dein multigenum carmen, quod referebat si-  
mile argumentum, ab adolescentibus. cum mouere  
se inciperet pompa, magnus tormentorum frigor  
increbescere, ut obtundaret canoram vocem tū-  
barum: procedebant omnes sodalites urbis cum  
luminibus amplius quatringentis. Religiosoram  
singulæ familie ordine psalentes. iuvenes illyrici  
immisi clero, ad viginti. Sacre reliquæ Viti, Mau-  
rii, Ursulae, virnulis tribus ferebantur argenteis  
a tribus

a fratribus Cleri proceribus. Circum tensam effundebantur decem e Nostris, candido amictu, accensas faces manu praferentes. Sequebatur Picentium Praetor (ad hunc diem Maceratae aduenierat) cum magistratu & capitibus urbis: exin innumera viriisque sexus & maxime muliebris multitudo. Vbi ventum in forum maximum, permisso cantu sonituq. clariora gaudij signa: flexum denique ad nostram adem ibi tum Angelorum specie cultuq. pueri proforibus loco eminenti, Sanctos oraue, quorum reliquiae portabantur, ut ne grauentur dignatione sua maius facere templum eorum nomini consecratam. ingressos exceptit noua Musica Latinaq. elegia, & oratio Italica, tanta dicentium venustate, ut audientes lacrimis non temperarent. postremo cum clausisset omnia temperata varietas vocum liuorunq. canentium, magna gratulatione discessum est: esse ne tam quidem ab omnibus: mansere muliti, iucramq. requiere alijs, beatorum corporum lipsana reverentes, nec illius tantum diei fuit laetitia, sed per multos etiam gratis & cogitationibus & sermonibus reuocata. Ceterum confessiones auditae, restitutiones factae, amicitiae reconciliatae non paucæ. Vix multe a prostituenda pudicitia traductæ.

## COLLEGIVM MACERATENSE.

**D**YQ e nostris fratribus lenta tabe consumpi. aliqui in eorum locum suffici. nec defuere

fuere qui impatiens moræ adiutare sibi ad alios ordinis inuenierunt. non tenue estimatum quantum boni attulerit concionum Sacramentorumq. usus & frequentia ciuitati. Utiles fuere Nostri in lectulo, magis in patibulo morientibus. Caput Virginis e felici catu beatæ Ursulae ab æde principe in nostram assensu Antistitis, quæ sitissimis honoribus illatum & Sodalitij Parthenij admirabilis cursus ad omnem pietatem. Ex hoc Collegio Camerinum Mattelicamq., item Osimum, & ad Montem Philatranum, de voluntate Episcoporum suscepta profectio: quibus omnibus de locis vntuerse dici potest: tradita elementa doctrinae, infundente cantu res salutares in animos, cum oblectatione discentium & explicatas quæstiones de Officijs Christianis: habitas conciones ad populum, & ad virginum cœnobia: operata latam ægris vinclisq.: auditæ confessiones innumeras: aliaq. communia: De Camerino, hoc præterea, excusatam Episcopo populoq. cupiditatem instituendi Collegij: eamq. ad rem communibus multorum studijs as minime exiguum priuatim publiceque sepositum.

## COLLEGIVM PERVSINVM.

**E**SCHOLIS, ut hinc ordiamur, Academia Congregatioq. quæ Minorum dicitur, effloruit. duo ex his Societatem impetrarunt, & utriusque multis experimentis per ipsorum domesticos perspecta constancia: maxime alterius, cui res & spes offere-

offerebatur, & concessa voluptas nuppiarum. Nec minus frugifera Maiorum congregatio, quatuor ex ijs in varia cœnobia sponte transeuntibus. Exercitationibus Patris nostri Ignatij ad meliorem ritam informati permuli. Adiuva concionibus Monasteria virginum, & aucta multarum introitu. Con ciones perceptionesq. Sacramentorum in templo nostro frequenter: interdum Gubernatore urbis pacem, qui de celo descendit, ministrante: quod cum semel fecisset natali die Ioannis Baptista cognomino suo, eodem die viris mulieribus nobilibus natalitum prandium in Collegio dedit. Pacificata mulier cum imperfectoribus fratrum duorum: & vir primarius cum altero aque leole vulnera acceperat, triusque pacificatio publico testimonio firmata. Sed & hic, reconciliatus matris fratrig. quibus iamdiu succen sebat, ut nec alloquia dignaretur. Latum id ciuitati, quo magis tumens odium videbasur in graue periculum erupsum. Praefixa opera assidua ob cunctibus: evituit in primis nauata ciuii, duobusq. fratribus, apud suos non obscuro genere, damnatio supplicio: maior barkum patientia, poenaq. acerbior: sed ita constantes exceperat mortem, ut irascibilibus debita in misericordiam verteretur. Inerunt in vicina oppida Sacerdotes duo: & habitis concionibus, auditis confessionibus, emulsis superstitionibus peccatisq. adijs restinctis, hominibus ad rerum rectitudinem bonamq. frugem adductis, traditio denique initij fidei Christianae, fructus non mediocres reportarunt.

16 PROVINCIÆ  
FLORENTINVM ET SENENSE  
Collegia

**I**N TEMPLO maximo, ut morgeretur Illus-  
trissimo Cardinali, eidemq; presidiis atrorum, et  
concionatus unus e Nostris dictibus dominici Adae-  
tus, magno concursu, neque it in ade nostra mul-  
tisq; Sodalitijs urbanis fieri desitam. Magnus  
Etrurie Dux cum ad nos venisset, per humantem  
templum, cuius exterior facies nunc magis visen-  
da, & Collegij lustraturus angustias, exceptus est  
a Nostris accommodata ad tempus oratione, ele-  
gantiq; apparatu versuum Latinorum Gracorumq;  
quos & in volumen coniectos ad se voluit afferri.

**A P SENIS.** Pater Marius Fabricius, nota in  
concionando fuisse amanq; ingenij, atque exor-  
bitior in persuadendo, populo quo acceptior; aduersa  
valetudine oppressus concosit evita, bunt facile  
quisquam aut agrotans tanta cura cibicata fuit, unaq;  
moriens marori: illam testari facientes vota pro  
eius salute, & crebris manus insenser: bunt ve-  
centem quidem, lamentis & lacrimis, nunc etiam  
dolorc ac tristitia testantur, ita videntur & lugere  
bonestum puturant, & quoniam putent meminisse  
tacuit corpus in templo a primo diluculo ad crepus-  
culum ultimum, folatio confuscam. Exerte vir-  
egregius, quamquam medio in spacio integræ etatis  
corropens, quantum ad officiosos labores, longissi-  
mum tempus peregit. Confessio ne condita es ea  
nobis virginum, & e carcere publico in quo ab  
tempo-

tempestius habita concione : adiutique ad recte moriendum inservi : eodemque tempore iacta documenia circumstantibus ad bene vivendum . finitam multorum iniuricie : et si difficultas videbatur ex suo veterum iurgiorum . Is adolescent, de quo proxime scripsimus admirabiliter immutata , se quotidianus sit melior ; & remissus operatus opibus , quatuor bonam partem distribuit pauperibus , liberior excurrexit in somnis virtutis . Res domestica sacraque superoller non parum accreuit . Ad hanc oppida quedam , ceditione Archiepiscopi , adiutaque a re verbo absoluam , munitione Sacrae Ecclesie : & missionem paucis post mensibus itarare operuerit .

## COLLEGIVM TIBURTIANVM.

& Sede de Manis Sanctis .

**N**OVI TEMPLI celebritas & recepta iam consuetudo Christianae domina magno decori & emolumento huic ciuitati fuit . igitur pueri puerisque magis parentibus , & sequentes & reliis per orbem cantiones basinaria expulsa in propositum pudicitiae in vidiis , & insimul in eis qui subdam natato firmatur : fuit et suis consimilium fructus : non de frequens confessio , & piez magna malorum . Sed noster quo profuit et hec symphonos filii rurique transitoria : quarum opem palcentes in robus dubijs undantur . Et ecce & multe illius invocaciones reditum confusus , granulosque exeritum , genitum secundum puerum quibus proprieta statice & Natura

B.

meso

mesio nomen, enixi, leuauit. Itum hinc quoque  
in pagos vicinos, serendisque seminibus pietatis,  
& extirpandis superstitionibus aliquid effectum. In-  
vno puella opinione omnium & sermone multorum  
energumena, post traditionem sacrosanctorum my-  
steriorum, pro sana relitta.

MONTIS ETIAM SANCTI sedes  
vt in promouenda edificatione, ita etiam in perdu-  
cendis ad Christum animis suos progressus habet. &  
duobus Sacerdotibus festis diebus confessiones non  
pauciores centum, plures in magis sollemnibus au-  
diuntur: ut res fere superet fidem. Templum et si ve-  
tus angustumque, non caret ornatu & cultu. Do-  
ctrina Christiana vsus nuper inuectus pueros allicit  
cum voluptate ad discendum, eorumque parentes  
retinet in amore Societatis: cuius rudimenta talia  
& incrementa noscuntur.

### MISSIONES DVAE.

**T**EATE urbs est Marucinorum: Castellio  
Aretinus oppidum in Etruria. Vt roque mis-  
si concessionatum Quadragesima Nostræ. Et illic qui-  
dem ad Collegij fundationem multorum curæ con-  
uersa. Scriptum ea de re ad Castricum Cardina-  
lem, vt ageret cum Pontifice: initque ad Patrem  
Nostrum Generalem vir nobilis offerens uniuersi-  
sam hereditatem, cuius peltigal annum aurei sex-  
centi. Doctrina Christiana, qua repuerat, feroq ad-  
ditus: collectitia stipe pauperibus maxysque sub-  
mentum.

stentum. Introducta consuetudo sexta quaque feria, vespere scilicet calo, super solitas preces, ad pulsum campanæ orationis dominicæ angelicæque salutationis quinquies recitanda pro numero Christi domini plagarum. Cetera exequi non est propositæ breuitatis.

**C A S T E L L I O N E** ubi nullus antea audiens erat e Nostris, mira ad frequentem communionem vitaque mutationem commotio animorum. Institutus eam ob causam hominum cœtus sub patrocinio Spiritus Sancti quot mensibus communicantium, consulentiumque, vel quæsita elemosyna, ne cessitati fodere non valentum, & erubescientium mendicare. Ceterum tantus ad nostrum concursus, ut vix spatum respirandi esset. Quattuor se ad Capuccinos ( quorum domicilium subleuatum commendatione concionatoris ) duo ad nos se adiungere decreuerunt. Explicatus quotidie catechismus: priusque puerorum cantiunculis permulsa aures grandiorum, simul latantium temporibus presentibus, & præterita deplorantibus, quibus hæc erant ignota, prospicientiumque ne postera fraudarentur: eam oppidamus quidam Sacerdos prouinctam suscepit. Et si commune omnium desiderium habendi Collegij: & ne reuoluatur ad irridum, pecunia conserri capta. quamquam & Coronia quoque urbi vicime eiusq. episcopo eadem mensimiecha: etenim affulsiſſe omnes dicunt ad oculos splendorem Societatis, cuius antea, ut ferme accidit in rebus ignotis, nulla cupido esset.

# NEAPOLITANA PROVINCIA.

**K**ERYNT in Neapolitana Provin-  
cija trecenti circiteras triginta.  
Neapoli in Professorum Domos se-  
ptuaginta quinque, in Collegio de-  
cem supra centum, in Probationis  
Domino minimum quadraginta, in  
Collegio Nolano triginta quatuor, in Cataceensi  
duo et virginis, in Aletino viginti, quatuordecim  
in Barionensi, in Cirinolano duodecim. Aggregatis  
ad Societatem triginta duo, Mortui septem.

## DOMVS PROFESSA.

**M**AGNIS hominum ad rem divinam con-  
cursus, magna erga Deum pietas nobilium,  
nec parva in Societatem benevolentia; et certane-  
re studijs Nostris ut gliscente piarum cestu, crebro-  
sacret calcium obseruatio ita super id quod nume-  
rum sacra frequenter obseruitur non prempre inie-  
ris, qui omnis vita maculas aperiendo cluerunt,  
fuere ducentia, quo facta et quella clusit hostem  
metetem fallendi, qui adolescentem amatorem si-  
mulans, apparebat per noctem, et vir quidam, illu-  
stris

stis depulit morbum: quamquam & in multis ma-  
restatem auxit Virgines non frustra eius implora-  
rum imminentि morte praeſidium. Matrona nobilis,  
qua a nobis erat alieniore animo, filius letifer  
comprehensus lue per omne corpus grassante, &  
trita remedia sentiebat, & medicos desperantes: ac-  
tersuntur ad extreum Sacerdotes e Noſtris: ad  
quorum genua mater prouoluta cum lacrimis, En-  
teus, inquit, filius miseram relinquit, intercedite  
vos, & vestrī apud Deum precibus abeantem re-  
tine. admonent Noſtri ſpem in Deo omnitem ac  
Deipara collaudandam: fecit nihil hæſitans: mirata  
victa: eo ipſo temporis puncto retroagi morbus ce-  
pit, & alleuari adolescentis, ſic proefsus, ut non multo  
poſt apparet, qui humanis conſilijs non poterat,  
divina ope ſanatus. Pari nobilitate mulier altera  
egrotabat ipſa ſalutis incerta: alloquium expetit  
vnius e Noſtris, a quo erecta eft in ſpem valitudi-  
nis, ſi Virginis commendaret: at illa poſt eius abi-  
tum exire omnes e cubiculo iubet, tum ad Marie  
imagine mānus tendens: Dei mater, inquit, ſan-  
tatem petenti restitue, ut valenti corpore & animo  
valeam tibi in poſterum deſernire: hæc cum dixiſſet,  
vti agrum animum ſoleat, ſomnus cepit: videt per  
quietem extinia pulchritudine feminam, qua leñket  
apprehensam manu obuerit in alteram lectuli par-  
rem: dein bono eam animo eſſe iubet, quaſi quoſ  
perarat adeptam: nec vanum fuiffe ſomnium fides  
valetudinis firmavit. Ad nobiliorum ſodalitium,  
de quo proxime, tenuiorum Oratorium (ita enim

appellatur) accessit. hi iam ferme ducenti : bis singulis mensibus accepta lege communicandi : quibus & cura aliqua de proximorum salute: quos maxime facinorosos esse accipiunt, ad horum amicitiam adrepunt, ut paulatim adducant ad penitentiam : & ipsi interdum presentiam numinis experti : ut vnde euenit : qui cum pro suis familiaribus pressis are alieno sponsor factus trudendus esset in carcerem, ad cœli reginam fusis precibus, ita videt flexos animos creditorum (erant sex) ut omnes communī mente debitum remiserint. Ceterum instituta hoc anno in æde nostra supplicatio per extremos tres illos dies, queis a carnis sagina nomen, tanta cum frequentia mortalium, ac religione ; ut Cineraliorum diem Bacchanalia præuertisse viderentur. matrona illustres nostrorum hortatu nosocomia iam adeunt frequentius, ægrotosque alloquio curaque reficiunt : hoc profecto speciosius, quanto clarius nobilitatis lumen, quod earum facta in obscuro esse non sinit.

## COLLEGIVM NEAPOLITANVM.

**F**ACTVS aliquanto minor Sadaliū numerus, in magno ære alieno, minuenda impensa. Sed ut ne minora extarent officia religiosæ pietatis multiplex occasio vel quaesita, vel oblata. ad triremes itum, & ad carcerem, eodem animo fructuque, quo annis superioribus. Sed domi quedam inualuit infirmitas, qua præbuit materiam caritati. Erysipelas morbi genus est, sacro igni non absimile: serpice illius

illis more inflamatque: perniciosum imbecillis corporibus, valentibus molestum: nec abest periculum contagij: hoc, paucis diebus multorum corporibus correptis, quinque Sacerdotes extinxit: in his Patrem Andream Spinulam, Collegij moderatorem, insigni laude pietatis: qui cum agris frequenter absidet, parat fomenta, cibos ministrat, suique memor, ut dicebat, muneris, & oblitus (admonitus licet) in ualeitudinis, non veretur contactum: morbum primo, deinde mortem visus accersisse, eo maiore accedit lucet sociorum pectora, quo propter singulares animi virtutes videbatur dignior vita longiore. Hic ille est quem Roma e medio honorum cursu, magna opum affluentia, ad pauperem humilemque vitam vocanti Deo paruisse in Romana Provincia annua litterae anni octogesimi secundi suppressa nomine testantur. Ceterum ut de sodalitatis communia prætereantur: e maiore sedecim in variis Religiosorum familias, & in nostram quidem sex post philosophicum curriculum cooptati. Ex hoc sodalium numero unus agrotus in patriam remittitur: addidit se collega comitem illi & administrum quamvis ignoto: ita, noctu etiam, cubitum abeuntibus reliquis, agrum seruabat: nec caruit solatio: visa, ut dicitur, Deipara præbens potionem decumbenti: qui tamen cum & morbi pertinacia & itineris incommodo fieret deterior, simul pro valetudine orauit Virginem, in spem vita redire cœpit, febri depulsa: is nunc Neapolim reuertit confirmatus corpore, eo consilio, ut aliquando ad nostrum ordinem.

nem aggregetur. E minore Sodalitio et si multi ad nostram Religionem animum adiecerint, loci faciunt angustiae, ut mos geri nisi per paucis non possit: fuerunt hoc anno quinque ingenio iuxta & genere illustres. ex eadem venâ vir pietate excellens non contentus annis superioribus filium nobis concessisse, minorem natu alterum attulit hoc anno: nec plus se sperare de liberis potuisse affirmans, nec illos speci respondere felicius, quam si diuino cului manciparentur. In ceteris cœtibus qui ex opificibus ferme constant, non minus utiliter laborantur. Vtius ex illis beneficio constitutum publice satellum vestimentorum dorum: & inueniens Sacerdos, qui super sacramenta quod illic facit diebus festis, singulis mensibus salutari confessione purgatos ad communionem admittit: neque hi solum doceantur doctrinam Christianam, sed & vagum malitcularum genus, que canendi studium lasciuia carminis, in diuinis litanies contulerunt: & incitat aliquando per urbem bac mendicorum turba, magna oculorum oblectatione, auriumque, longissimè agmine, & dulcissima modulatione. In montis etiam Vesuvijs oppido a prædio nostro non procul, conflatum Sodalitium e viris nobilibus, qui urbanam commemorationem proximo rure distinguant: explicata Christiana lex ruribus pueris grandibusque: quod etiam natalitij serujs alio in oppido factitatum: & nunc, curionibus in Nostrorum vestigia intentis, magna indoles paganci in pietatis entitati.

## PROBATIONIS DOMVS.

**N**HAC tertiani nonnulli, recentes magna expetitionis duo & triginta: hos inter unus Seminarij Neapolitani alumnus: qui cum argere tur nostrorum congressu, Societatis tamen consilium domesticis licet pernervare, aut interuertere cipientibus, per triennium fuit summa constantia: in omnibus mīra contemptio rerum humanarum: ea suspicitur in virtute honorum appetente, cum adolescentes nobiles vili semiamitti tunicula prater subrum ora filipem queritant ostiatim ritu mendicantium. Rusticus etiam & pueris Christianæ vita ele-  
menta Neapoli tradita, forisque: itum a Sacerdote cum socio ad oppidum sancte Christine, magna que  
vilitas consecuta: quamquam ipsa quoque Dominus  
cūm liberalitatem experta: nam præter quotidiam Proregis beneficentiam, sacraque incrementum supellestis, ad coemendum prædium quattuor  
aureorum millia contributa.

## COLLEGIV M NOLAN V M

&amp; Cirinolamini.

**N**OLE scholarum numerus auctus, sol-  
lemnique præmiorum distributione excitata  
alacritas discendi. Nostrorum opera inter insignes  
nobilitat familias discordie sedatae. Spiritualia  
exercitia magno cum fructu apud nos obierant pri-  
mores nonnulli. Seminaria Dux cam bona parce  
fami-

familiarium sanctæ hebdomadæ ferijs & post Pascha aliquot diebus continenter in Collegio versatus est, nunc in odeo psalmodie, nunc in templo liturgia intentus: magna utroque significatione pietatis. Post discessum e solidō argento Lychnum pensilem misit, non vulgari opere, ingentis benevolentia argumentum. Missus ex hoc Collegio in urbem quamdam aliquot dierum itinere Sacerdos, ita expleuit, ut verbo dicam, munus omne Societatis (ponetur hoc unum, quod placato aduersario exemit hominem e triremi) ut peraltis concionibus ad inchoata perficienda, intermissa reuocanda, cetera confirmanda, mensem præterea unum, rogatu ciuium, manere debuerit.

**C O L L E G I V M** Cirinolanum auctum numero fratrum, & nouarum ædium ædificatione. instituta Parthenia Congregatio non debili principio: unus e sodalibus eo præcipuam curam intendit, ut ad eamdem vita rationem quamplurimos adducat: alter ex eo cœtu graui mole ruentis lapidis oppressus, nec subito extinctus, tantum habuit spatij dum omnibus instruetus Ecclesiæ Sacramentis abiret. id quod plerisque pro miraculo fuit: & horum sodalium exemplo, nostrorumque cohortatione factum videtur, ut, quod antea negligebatur, sacri dies a negotiosis operarum quiete templorumque celebrazione discernerentur. Bis in æde nostra quadragnarum horarum supplicatio indicta imbris euocandi: & precationem a Deo admissam ostendit aqua præter expectationem e calo delapsa. E concioni-  
bus

bus & catechismo utilitas non paenitenda: in magno, e longinqua etiam locis, confitentium concursu, audiui qui omnem vitæ cursum reueluere sexcenti: multe superstitiose sublata permulta: super ceteras illa, qua funerae non egrediebantur domo, nisi ubi mortuum diu eluxissent. æs alienum quod non retinebatur salua conscientia redditum. finitæ graues dissensiones multorum. Sacerdos unus cum iter faceret, in transitu per quamdam urbem adiunxit hominem qui ducebatur ad supplicium, itaq. firmauit animum eius, ut noluerit producere vitam etiam spe liberationis iniecta.

## C A T A C E N S E C O L L E G I V M .

**D**O MI forisque proximorum saluti Nostrorum opera nauata. Sacerdos unus (ex quo coniectura fiet de reliquis) excepit confessiones totius vite amplius centum: persuasum non nemini ut in gratiam cum inimico reuenteretur, consilio caedis abiecto. Sed & mulier filij necem, qui quatuor confessus vulneribus domum relatus, ut in matris conspectu expiraret, ita forti animo tulit, ut victo gemitu funus prosecuta, postridie sacra mysteria suscepit in templo, miseritque parricidis qui nuntiarent, illis se filij mortem doloremque suum Christi causa condonasse. Duo missi in vicina oppida ad mercaturam animarum. Edoctæ mulieres sexu improuide de vanitate superstitionum, atque ex illis deducitæ: earum una, quam venerabantur ceteræ

ut magistrum, cum concionaretur noster, exclamante  
pleno auditorio, magnose ad eum usque diem in ex-  
tore perseverasse: iam artem ipsam cum omni in-  
strumento deposituram, restituta etiam pecunia non  
bona fide retenta. ceterum res domestica aucta. Vb-  
nobilis moriens annos aureos octogenos Collegio  
legauit. aucta quoque Sodalitas beata Virginis:  
ipsaque Societatem auxit uno adolescentie.

## COLLEGIVM ALETINVM.

**O**DIORVM flammæ restinctæ, sublata mō-  
nopolia, redhibitum as quod abierat mala  
fide, flagitia compissa, Sacramentia frequentan-  
tium plurimus numerus, Christianæ legis precepta  
diebus festis, tum in Collegio nostro, tum etiam in  
quadrâ vrbis parœciâ explicantur. data opera ut  
ludi magistri ad nostrum exemplum suis erudiant:  
ægrotis, ijs maxime qui proprius absunt ab interitu  
in tempore succurritur: eo in genere, duo qui plane  
iacebant ab alienati a sensu ad adventum nostrorum  
recepérant animum, quidam etiam vocem, qui tam  
diu caruerat, auctoremque muneric Dei matrem  
clarissime exclamauit. Sodalites antiquum suum  
obtinent in proximoram salute procuranda. Ex  
ijs qui manu viatum expediant ad varia cœnobia  
tredecim adiuncti: & aliqui mori videntur in desi-  
derio nostra Societatis. E discipolorum Sodalito  
quattuor in alios ordines, totidem in nostrum, tan-  
cum abest ut initis parentibas, pri gaudio lacri-  
manti-

mantibus adscriptis. Knus tamen inuenit pater nobilis ac ferox, qui et si diu restitit adolescentula filio. Societatem exoptantem, vicitus tandem constans precium, admirante ciuitate, eum cum litteris ad Patrem Generalem misit, quibus ut admitteretur vehementer orabat. Ceterum laxata spatia templi, aliquos aureorum milium impensa, opere utique vidente, per ampla domus comparata. Nostroxum coniunctioni peroppocuna. aliquorum testamento quadringeniti aurei Nostri relitti. multa aliam dies accepit beneficio piorum. Knus quidem aureos obtulit mille, ac præterea lychnophorum penitentem ex argento mirabiliter artificio.

## COLLEGIVM BARIENSE.

**N**O BILIUM Congregatio & nix & viri tuis crescit, publicum carcerem innisunt, fere quotidie, vincos eleemosynas sufficiunt, mendicae aliena obfrictas solunt, aliquam contumaciam credentes relaxiorum diem statuant saluenda: ingratisq[ue] antona magne frumenta numerus coactus impia levanda. Quadriginta hororum in templo nostro decreta comprecatio Septembri mense, continent orantium similes & se verberrantium ordine insignis. hac inter reliquias ad pieatam inflammantur: eam autem quoddam quod auditum est, uulnus feminis, eorum evincendo eorum, sumaci animo, accidisse, eorum altera mortuus proximus sicut si accidisse est. Sacerdos non confitit obſli-

obstinauerat muliebri peruicacia: sequenti nocte per quietem ad diuinum tribunal adducta, flammisque addicta erat feralibus, nisi matrona excellenti specie ac pietate miserta, subsidij a confessione quærendi admonuissest: discussit recordiam cum somno, Sacerdotem vocari iubet; absoluendaque, vix prægaudio compos, illud habuit usque in ore, quo ad loquendi potestas fuit. Deo grates, ab inferis sum erepta. Atque hac Barij. Alibi altera maiore miraculo. Nonum bac, ut postea compertum est, annum, stoliditia, an alterius suæ, impie de Christo eiusque madre sentiebat: sanctum quidem utrumque, sed neque illum Deum, neque illam virginem: ingressa cœnobium mulierum, tam dirum venenum coquens in pestore, ab imaginaria confessione accedebat ad venerandum Eucharistia Sacramentum: & accipiebat quidem pandens sepulcrum gutturis panem Angelorum, sed ubi ticebat per adstantium adspicuum, mox expuebat in linteolum indignissime procurcandum: & hanc tamen non abiicit Dei clementia: tertio Paschatis die cum dominicum corpus de more obtuleret, acque, qualis ferre ad ornatum capitis mulieres solent, atrociter configeret, e quilibet panetiuncula fluidus sanguis eminebat: viso perterrita in ignem projectis: vereri visus ille conditorum suum in geminas diuisus partes loco cessit, & seruauit illæsum: sum vero piget mulierem incipi, excrandum scelus agnoscit, vocatoque Sacerdoti curatori animalium palam aperit: de huius sententia & illius voluntate res Barium defertur

ad

ad Nostros, per hos deinde ad Superiores: & consul-  
tum feminae. Valuit, quod in illis dies incidit iubi-  
leum Pontificium cuilibet nocte expianda: eidem  
interea oblata dicitur imago Euangelista Ioannis  
cum Deipara Virgine: qua etsi primo indignationis  
manifesta, postmodum, ut sunt placabiles cœlestium  
animi, spem venie viamque ostendit. Et visitur  
etiam nunc sacrofanta Hostia sanguineis guttulis  
interpuncta: quam, etsi Sacerdos ille vehementer  
contendit, ut accipient seruandam in templo:  
dilata deliberatio ad aduentum Patrie  
Provincialis, qui propediem non-  
trahatur affuerus.

PRO:

# P R O V I N C I A S I C I L I E N S I S

**S**icut etiam in aliis Provinciis, in Sicilia etiam rursum in multis locis vndeicentia sunt. **V. N. T.** in Siciliensi Provinciales rursum, de Nostris sexcentum quadraginta quinque. Paroximi in Professorum Domo quinquaginta, in Collegio rursum quinque. Messanæ, in Collegio et quinque aquatuor, in Probationie Domæ novem et vnguis. In Catanensi, Syracusano, Cataneionensis Collegijs, vndeiceni. In Regino ac Ruomensi viceni septen- ni. In Drepanitano sedecim. Duodecim in Collegio Montis Regalis. Decesserunt ex tota hac Provincia sex. Accessere ad Societatem virginum quinque.

**M I N A E I** præterea (hæc est vrbis in mediterranea insula) liberalitate domini Thomæ Verre- rij & Desiatæ eius vxoris, qui necessaria omnia ad nostrum usum receperunt, & multo plura factis præstant, iacta Collegij fundamenta: eorum exemplo excitata ciuitas, priuatique nonnulli, inceptum promouent. Spes est fore ibi socios, re constituta, amplius quadraginta. Octo interea in ea vrbbe ver- fiantur: in temporariam ædificationem quattuor: totidem in spiritualem, atque ex his sacerdotes duo, insistunt: & iam nunc affulget aliquis fructus. que res ciuium animos, ex Nostrorum munib[us] par- te aliqua præcepta ad urgendum opus accedit.

**L L V S T R I S S I M A** & religiosissima  
Dux

Dux Montis Altic cum eiusdem pietatis Princeps eius filio Collegium in Calatanaieita oppido petit, cunctaque ad eius sustentationem perbenigne pollieatur: ea causa fuit, cur quinque e Nostris eo mitteantur: quibus non instrenue laborantibus dilata desideria augentur.

## PANORMITANA PROFESSIONE rum Domus.

**A**ND TEMPLOM pietatis causa confluentum multitudo eadem que annis superioribus: id est, maxima: ut vigintiduo Sacerdotes omnium excipiendis confessionibus sufficere vix possint, adiuti agro decumbentes in lecto, eodemque tempore aliorum utilitati consultum. nam, ut hec duo de multis, concubinatus mutatus matrimonio: ex decem nullum aureorum summa, de quibus iudicio ambigebatur, remissa. Quatinus e limine mortis extracti: unus ne veneno, quod erat iam paratum in prandio: tres ne ferro tollerentur: Et erat iam certa merces sicariis promissa: in locum vide licet odij amor cessit: Et opportunitas Nostrorum consilij, immanitatem sceleris occupauit. Adolescentium lusus quidam, morum pernicies, Nostrorum suasu, editio publico prohibitus. fraudatam pecuniam restituere multi: unus aureos mille: rescidit alter sex contractus illicitos, duasque donationes vi extortas. Carmina scriptitabat unus honestis auribus indigna, eademque cum amicis per